68RS0№-31

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 14 марта 2025 г. 

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Фролова С.А., 

с участием: государственных обвинителей: помощника прокурора 

<

адрес> ФИО16, старших помощников прокурора 

<

адрес>: ФИО17, ФИО18,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката ФИО28, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре ФИО19, помощниках судьи: ФИО20, ФИО21,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, комн. 11, 12, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, разведенного, не работающего, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год; 

- ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> (с учетом изменений, внесенных постановлением Рассказовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ; ч.3 ст.30 - п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ (по совокупности с приговором мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

- ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> (с учетом изменений, внесенных постановлением Рассказовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) по ч.2 ст.228 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес> (с учетом изменений, внесенных постановлением Рассказовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) к 5 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожден ДД.ММ.ГГГГ постановлением Рассказовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом изменений, внесенных постановлением Рассказовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) на основании ст.80 УК РФ, неотбытое наказание заменено на 3 года 1 месяц 14 дней принудительных работ с удержанием 10% в доход государства; постановлением Рассказовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ неотбытый срок принудительных работ заменен на 10 месяцев 14 дней ограничения свободы, снят с учета - ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ - условно, с испытательным сроком 1 год; 

Осужденного:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка №

<

адрес>, по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.4 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ (с приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

-ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка №

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка №

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, и преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 03 минуты, ФИО1, находясь в отделе бытовой химии в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и реализуя задуманное, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажа следующие товары: мыло универсальное хозяйственное «CLEAN&WHITE» 120 г в количестве 2 штук, стоимостью 126 рублей 99 копеек за единицу товара, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, общей стоимостью 253 рубля 98 копеек; вафли «Яшкино» глазированные с орешками 200 г в количестве 1 штуки, стоимостью 55 рублей 99 копеек за единицу товара, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления; трубочки вафельные ореховые «Яшкино» 190 г в количестве 2 штук, стоимостью 74 рубля 99 копеек за единицу товара, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, общей стоимостью 149 рублей 98 копеек; коньяк марочный выдержанный «КВ» «Лезгинка» 0,5 л в количестве 2 штук, стоимостью 849 рублей 99 копеек за единицу товара, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, общей стоимостью 1699 рублей 98 копеек; масло сладко-сливочное Традиционное «Лебедянь» 200 г в количестве 2 штук, стоимостью 209 рублей 99 копеек за единицу товара, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, общей стоимостью 419 рублей 98 копеек; сырок творожный глазированный в молочном шоколаде с молоком сгущенным вареным «А.РОСТАГРОКОМПЛЕКС 26%» 50 г в количестве 3 штук, стоимостью 81 рубль 99 копеек за единицу товара, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, общей стоимостью 245 рублей 97 копеек; ФИО9 «ФИО3» 200 г в количестве 2 штук, стоимостью 219 рублей 99 копеек за единицу товара, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, общей стоимостью 439 рублей 98 копеек; средство для мытья посуды для посудомоечной машины «FINISHPOWER» в количестве 1 штуки, стоимостью 1499 рублей 00 копеек за единицу товара, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, которые спрятал в пакет белого цвета, который взял на кассе самообслуживания, не представляющий материальной ценности для ООО «Агроторг», после чего, пройдя через кассовую зону, не оплатив находящийся при нем товар и пакет, тем самым похитив их, направился в сторону выхода из магазина «Пятерочка» и в 14 часов 07 минут этого же дня покинул помещение магазина с похищенным товаром в пакете и с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 4764 рубля 86 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 43 минуты, ФИО1, подвергнутый: по постановлению мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ; по постановлению мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; по постановлению мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в отделе алкогольной продукции торгового зала магазина «Красное и белое» ООО «Альфа-Рязань», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Д», имея умысел на хищение товара и реализуя задуманное, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений взял со стеллажа товар, а именно: одну бутылку ароматизированного виноградосодержащего напитка «Мартини Бьянко» объемом 0,75л., стоимостью 969 рублей 99 копеек за единицу товара, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления; одну бутылку коньяка старый КС марочный «Дагестан» двенадцатилетний 0,5 л., стоимостью 999 рублей 99 копеек за единицу товара, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, которые спрятал в находившийся при нем пакет оранжевого цвета, после чего, пройдя через кассовую зону, не оплатив находящийся при нем товар, тем самым похитив его, направился в сторону выхода из магазина «Красное и белое» и в 19 часов 44 минуты этого же дня покинул помещение магазина с похищенным товаром в пакете и с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «Альфа-Рязань» имущественный вред на общую сумму 1969 рублей 98 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 05 минут, ФИО1, находясь в отделе молочной продукции торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», имея умысел на хищение товара и реализуя задуманное, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений взял со стеллажа товар, а именно: масло сливочное «Простые традиции» 180г в количестве 12 штук, стоимостью 144 рубля 23 копейки за единицу товара, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, общей стоимостью 1730 рублей 76 копеек; ФИО9 «ФИО13» Калачеевский 200г в количестве 4 штук, стоимостью 183 рубля 12 копеек за единицу товара, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, общей стоимостью 732 рубля 48 копеек; ФИО9 Тильтизер ФИО3 «ФИО13» в количестве 8 штук, стоимостью 121 рубль 00 копеек за единицу товара, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, общей стоимостью 968 рублей 00 копеек; масло сливочное традиционное «ФИО13» 200г в количестве 4 штук, стоимостью 163 рубля 09 копеек за единицу товара, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, общей стоимостью 652 рубля 36 копеек, которые спрятал в находившийся при нем пакет синего цвета, после чего, пройдя через кассовую зону не оплатив находящийся при нем товар, тем самым похитив его, направился в сторону выхода из магазина «Пятерочка» и в 18 часов 06 минут этого же дня покинул помещение магазина с похищенным товаром в пакете и с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 4083 рубля 60 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 59 минут, ФИО1, находясь в отделе бытовой химии в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер», и реализуя задуманное, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажа следующие товары: ФИО9 «Sardo» 180г в количестве 6 штук, стоимостью 179 рублей 99 копеек за единицу товара, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, общей стоимостью 1079 рублей 94 копейки; ФИО9 Белебеевский 400г в количестве 5 штук, стоимостью 264 рубля 99 копеек за единицу товара, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, общей стоимостью 1324 рублей 95 копеек; гель для душа « NIVEA увлажнение и забота» 750 мл в количестве 2 штук, стоимостью 456 рублей 99 копеек за единицу товара, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, общей стоимостью 913 рублей 98 копеек; антиперспирант «NIVEAЭффект Пудры» 150 мл в количестве 3 штук, стоимостью 249 рублей 99 копеек за единицу товара, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, общей стоимостью 749 рублей 97 копеек; гель для душа «Заряд чистоты» NiveaMen в количестве 3 штук, стоимостью 349 рублей 99 копеек за единицу товара, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, общей стоимостью 1049 рублей 97 копеек, которые спрятал в находившийся при нем пакет черного цвета, после чего, пройдя через кассовую зону не оплатив находящийся при нем товар, тем самым похитив его, направился в сторону выхода из магазина «Магнит» и в 13 часов 01 минуту этого же дня покинул помещение магазина с похищенным товаром в пакете и с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 причинил АО «Тандер» имущественный вред на общую сумму 5118 рублей 81 копейка.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 48 минут, ФИО1, находясь в отделе молочной продукции торгового зала магазина «Магнит» АО «Тндер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение товара и реализуя задуманное, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений взял со стеллажа товар, а именно: ФИО9 «ФИО6-Литовск» сливочный 200г в количестве 3 штук, стоимостью 169 рублей 99 копеек за единицу товара, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, общей стоимостью 509 рублей 97 копеек, ФИО9 «ФИО6-Литовск» классический весом 200г в количестве 4 штук, стоимостью 239 рублей 99 копеек, за единицу товара, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, общей стоимостью 959 рублей96 копеек, ФИО9 «ФИО6-Литовск» королевский весом 200 г в количестве 4 штук, стоимостью 139 рублей 99 копеек за единицу товара, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, общей стоимостью 559 рублей 96 копеек, ФИО9 «ФИО13 Калачеевский» весом 200г в количестве 6 штук, стоимостью 179 рублей 99 копеек за единицу товара, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, общей стоимостью 1079 рублей 94 копейки, которые спрятал в находившийся при нем пакет черного цвета, после чего, пройдя через кассовую зону не оплатив находящийся при нем товар, тем самым похитив его, направился в сторону выхода из магазина «Магнит» и в 15 часов 49 минут этого же дня покинул помещение магазина с похищенным товаром в пакете, и с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 причинил АО «Тандер» имущественный вред на общую сумму 3109 рублей 83 копейки.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 32 минуты, ФИО1, находясь в отделе бытовой химии торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», имея умысел на хищение товара и реализуя задуманное, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений взял со стеллажа товар, а именно: шампунь марки «HS 2в1 основной уход против перхоти» в количестве 5 штук, стоимостью 525 рублей 24 копейки за единицу товара, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, общей стоимостью 2626 рублей 20 копеек; шампунь марки «HS 2в1 ментол против перхоти» 400мл в количестве 5 штук, стоимостью 525 рублей 24 копейки за единицу товара, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, общей стоимостью 2626 рублей 20 копеек; ФИО7 для мытья посуды «AOS ФИО7» в количестве 1 штуки, стоимостью 172 рубля 24 копейки за единицу товара, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, которые спрятал в находившийся при нем пакет черного цвета, после чего, пройдя через кассовую зону не оплатив находящийся при нем товар, тем самым похитив его, направился в сторону выхода из магазина «Пятерочка» и в 19 часов 38 минут этого же дня покинул помещение магазина с похищенным товаром в пакете, и с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 5424 рубля 64 копейки.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался, полностью подтвердив оглашенные в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показания, данные им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, из существа которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 02 минуты, он пришел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, денежных средств у него при себе не было. Он стал ходить по торговому залу магазина и у него в это время у возник умысел на хищение товара. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он взял со стеллажей следующий товар: вафельные трубочки «Яшкино» в количестве 2 штук, 2 бутылки коньяка «Лезгинка», масло сливочное «Лебедянь» в количестве 2 штук, сырок творожный «Ростагрокомпл» в количестве 3 штук, ФИО9 «ФИО3» в количестве 2 штук, средство для посудомойки «Финиш» в количестве 1 упаковки, мыло хозяйственное в количестве 2 упаковок, вафли «Яшкино» в количестве 1 штуки. После этого он прошел на кассу самообслуживания и отсканировал данный товар для оплаты, сложил его в полиэтиленовый пакет и нажал отмену покупки, чтобы не оплачивать товар, то есть похитить его, после чего прошел с вышеуказанным товаром мимо кассы, не оплатив его, и вышел из магазина. Вслед за ним никто не бежал, никто ему ничего не кричал. 

По пути следования товар он продал неизвестному мужчине, которого видел впервые. Полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. В день хищения товара он (ФИО1) был одет в темную кофту, брюки темные с белыми полосками, на голове была одета темная кепка. 

Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. По данному факту он добровольно написал явку с повинной. 

ДД.ММ.ГГГГ в отношении него Мировым судьей судебного участка №

<

адрес> было вынесено постановление об административном правонарушении по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение товара, после чего по решению суда, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. В судебном заседании он присутствовал и вину свою признал, с наказанием в виде штрафа в размере 3 000 рублей был согласен и его не обжаловал. Штраф в размере 3000 рублей он оплатил. Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ в отношении него Мировым судьей судебного участка №

<

адрес> было вынесено постановление об административном правонарушении по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение товара, после чего по решению суда, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. В судебном заседании он присутствовал и вину свою признал, с наказанием в виде штрафа в размере 3 000 рублей был согласен и его не обжаловал. Штраф в размере 3000 рублей он оплатил. Также ДД.ММ.ГГГГ в отношении него Мировым судьей судебного участка №

<

адрес> было вынесено постановление об административном правонарушении по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение товара, после чего по решению суда, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. В судебном заседании он присутствовал и вину свою признал, с наказанием в виде штрафа в размере 3 000 рублей был согласен и его не обжаловал. Штраф в размере 3000 рублей он оплатил. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 44 минуты, он пришел в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>Д. Так как при себе денежных средств он не имел, то решил похитить в магазине какой- нибудь товар. Он прошел в отдел с алкоголем, где со стеллажей взял одну бутылку ароматизированного виноградосодержащего напитка сладкий белый «Мартини Бьянко», объемом 0,75 л., и одну бутылку коньяка старый КС марочный «Дагестан» двенадцатилетний 0,5 л, которые спрятал под свою одежду, предварительно осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает. Цену на данный товар он не знал, так как не придал этому значение. 

Затем он сразу направился в сторону выхода и, пройдя мимо кассовой зоны, он не оплатил стоимость находящихся под его одеждой товаров, после чего с похищенным он вышел из магазина. 

В тот момент, когда он выходил из магазина с неоплаченным товаром его никто из продавцов магазина не окликнул, таким образом, в тот момент никто из сотрудников магазина не обратил внимания на то, что он совершил хищение. Впоследствии, похищенный им алкоголь он употребил.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделе полиции, он изъявил желание написать явку с повинной, в которой сознался в совершенном преступлении. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 05 минут, он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Так как при себе денежных средств он не имел, то решил похитить в магазине какой- нибудь товар. Он прошел в отдел с ФИО9 и охлажденной продукцией, где со стеллажей взял: ФИО9 «ФИО13», весом 200г., в количестве 4 штук, ФИО9 «Тильтизер Акуснотеево», весом 200г., в количестве 8 штук, затем прошел к стеллажу со сливочным маслом и взял оттуда: масло «ФИО13», в количестве 4 штук, и масло «Простые традиции», в количестве 12 штук, которые спрятал в находящийся при нем пакет, предварительно осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает. Цену на данный товар он не знал, так как не придал этому значение. 

Затем он сразу направился в сторону выхода и, пройдя мимо кассовой зоны, не оплатил стоимость находящихся в его пакете товаров, после чего с похищенным он вышел из магазина. В тот момент, когда он выходил из магазина с неоплаченным товаром его никто из продавцов магазина не окликнул, таким образом, никто из сотрудников магазина не обратил внимания на то, что он совершил хищение вышеуказанных продуктов. 

После этого он отправился на центральный рынок 

<

адрес>, где неизвестному мужчине продал вышеуказанные продукты за 1000 рублей. Вырученные денежные средства потратил на личные нужды. 

В ходе его допроса в качестве подозреваемого ему была воспроизведена видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, от ДД.ММ.ГГГГ, при просмотре которой он опознал себя в мужчине, одетом в майку синего цвета с принтом, брюки темного цвета, который совершил хищение продуктов из указанного магазина. 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделе полиции, он изъявил желание написать явку с повинной, в которой сознался в совершенном преступлении. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 59 минуты, он пришел в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, денежных средств у него при себе не было. Он стал ходить по торговому залу магазина и в это время у нег возник умысел на хищение товара. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он взял со стеллажей следующий товар: ФИО9 «Sardo», в количестве 6 штук, ФИО9 «Белебеевский», в количестве 5 штук, который положил в находящийся при нем пакет. После этого он прошел к стеллажу со средствами гигиены и взял со стеллажа гель для душа «Увлажнение и забота», в количестве 2 штук, антиперсперант «Эффект Пудры», в количестве 3 штук, гель для душа «Заряд чистоты NiveaMen», в количестве 3 штук, которые также сложил в находящийся при нем пакет. 

После этого он прошел с вышеуказанным товаром мимо кассы, не оплатив его, и вышел из магазина. Вслед за ним никто не бежал, никто ему ничего не кричал. 

По пути следования товар он продал неизвестному мужчине на центральном рынке 

<

адрес> за 2000 рублей. Полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

В день хищения товара он был одет в светлую майку, темные брюки, при себе был полиэтиленовый пакет. 

Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. По данному факту он добровольно написал явку с повинной. 

ДД.ММ.ГГГГ в отношении него Мировым судьей судебного участка №

<

адрес> было вынесено постановление об административном правонарушении по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение товара, после чего по решению суда, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. В судебном заседании он присутствовал и вину свою признал, с наказанием в виде штрафа в размере 3 000 рублей был согласен и его не обжаловал. Штраф в размере 3000 рублей он оплатил. Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ в отношении него Мировым судьей судебного участка №

<

адрес> было вынесено постановление об административном правонарушении по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение товара, после чего по решению суда, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. В судебном заседании он присутствовал и вину свою признал, с наказанием в виде штрафа в размере 3 000 рублей был согласен и его не обжаловал. Штраф в размере 3000 рублей он оплатил. Также ДД.ММ.ГГГГ в отношении него Мировым судьей судебного участка №

<

адрес> было вынесено постановление об административном правонарушении по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение товара, после чего по решению суда, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. В судебном заседании он присутствовал и вину свою признал, с наказанием в виде штрафа в размере 3 000 рублей был согласен и его не обжаловал. Штраф в размере 3000 рублей он оплатил. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 45 минут, он пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Так как при себе денежных средств он не имел, то решил похитить в магазине какой- нибудь товар. Он прошел в отдел с ФИО9 и охлажденной продукцией, где со стеллажей взял: ФИО9 «ФИО6-Литовск сливочный 50%», весом 200г., в количестве 3 штук, ФИО9 «ФИО6-Литовск классический 45%», весом 200г., в количестве 4 штук, ФИО9 «ФИО6-Литовск королевский 45%», весом 200г., в количестве 4 штук, ФИО9 «ВкуснотеевоКалачаевский 45%», весом 200г., в количестве 6 штук, которые спрятал в находящийся при нем пакет, предварительно осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает. Цену на данный товар он не знал, так как не придал этому значение. Затем он сразу направился в сторону выхода и, пройдя мимо кассовой зоны, не оплатил стоимость находящихся в его пакете товаров, после чего с похищенным вышел из магазина. 

В тот момент, когда он выходил из магазина с неоплаченным товаром, его никто из продавцов магазина не окликнул, таким образом, никто из сотрудников магазина не обратил внимания на то, что он совершил хищение. 

После этого он отправился на центральный рынок 

<

адрес>, где неизвестному мужчине продал похищенные им товары за 1000 рублей. Вырученные денежные средства потратил на личные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделе полиции, он изъявил желание написать явку с повинной, в которой сознался в совершенном преступлении. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 36 минут, он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Так как при себе денежных средств он не имел, то решил похитить в магазине какой- нибудь товар. Он прошел в отдел с бытовой химией, подошел к стеллажу с шампунями и взял с него шампунь марки «HS основной уход», в количестве 5 штук, шампунь марки «HS ментол», в количестве 5 штук, затем он подошел к стеллажу с ФИО7 и взял оттуда ФИО7 для мытья посуды «AOS», в количестве 1 штуки. Все это спрятал в находящийся при нем пакет, предварительно осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает. Цену на данный товар он не знал, так как не придал этому значение. Затем он сразу направился в сторону выхода и, пройдя мимо кассовой зоны, не оплатил стоимость находящихся в его пакете товаров, после чего с похищенным вышел из магазина. 

В тот момент когда он выходил из магазина с неоплаченным товаром- его никто из продавцов магазина не окликнул, таким образом, никто из сотрудников магазина не обратил внимания на то, что он совершил хищение вышеуказанных товаров. 

После этого он отправился на центральный рынок 

<

адрес>, где неизвестному мужчине продал вышеуказанные товары за 1000 рублей. Вырученные денежные средства потратил на личные нужды. 

В ходе его допроса в качестве подозреваемого ему была воспроизведена видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, от ДД.ММ.ГГГГ, при просмотре которой он опознал себя в мужчине, одетом в футболку светлого цвета, шорты, с полимерным пакетом в руках, который совершил хищение товаров из указанного магазина. 

ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в отделе полиции, изъявил желание написать явку с повинной, в которой сознался в совершенном преступлении. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

На видеозаписях, предъявленных ему в ходе его допроса, а также на скриншотах он опознает себя. Именно он совершил кражи из магазинов, которые ему инкриминируют. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (Т. 1 л.д. 54-56; Т. 1 л.д. 93-95; Т. 1 л.д. 148-150; Т. 1 л.д. 197-199; Т. 2 л.д. 6-8; Т. 2 л.д. 72-74; Т. 2 л.д. 213-217).

Исследовав показания подсудимого, данные на предварительном следствии, исследовав оглашенные с согласия сторон показания представителей потерпевших и свидетелей, а также письменные материалы уголовного дела, заслушав государственного обвинителя, подсудимого и защитника, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, и преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, которая подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, от ДД.ММ.ГГГГ: 

- сообщением Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, по видеонаблюдению выявили кражу (Т. 1 л.д.6);

- заявлением Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое совершило хищение товара из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> (Т. 1 л.д.8);

-оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО30, из существа которых следует, что он работает в должности менеджера по безопасности торговой сети магазинов «Пятерочка», принадлежащих ООО «Агроторг», один из которых расположен по адресу: 

<

адрес>. В его функциональные обязанности входит контроль за сохранностью товарно-материальных ценностей магазина, контроль за работой продавцов и кассиров, а также пресечение административных и уголовных правонарушений со стороны покупателей. Представляет интересы ООО «Агроторг» на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ. Магазин оборудован камерами видеонаблюдения. 

ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №2, ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 час. 02 мин., в магазин зашел неизвестный мужчина, на вид около 30-35 лет, одетый в темную кофту, брюки темные с белыми полосками, с темной кепкой на голове, при себе был полиэтиленовый пакет, который прошел в торговый зал магазина, где в взял со стеллажей товар, а именно: 

- мыло универсальное хозяйственное «CLEAN&WHITE» 120 г в количестве 2 штук, согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ в колонке наименование товара (описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права под номером 2 указано: CLEAN&WHITE мыло универсальное хоз. 2х120г,стоимостью за 1 штуку 117 рублей 83 копейки, общей стоимостью за 2 штуки 235 рублей 66 копеек с НДС. Согласно справке о стоимости похищенных товаров от 04.05.2024г, стоимость CLEAN&WHITE мыло универсальное хоз. 2х120г, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, составляет за единицу товара 126 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 253 рубля 98 копеек.

- вафли «Яшкино глазированные с орешками» 200 г в количестве 1 штуки, согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ в колонке наименование товара (описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права под номером 2 указано: ваф. ЯВ с орешками глазир. 200, стоимостью за 1 штуку 49 рублей 06 копеек с НДС. Согласно справке о стоимости похищенных товаров от 04.05.2024г, стоимость ваф. ЯВ с орешками глазир. 200, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ,составляет за единицу товара 55 рублей 99 копеек. 

- вафельные трубочки «Яшкино ореховые» 190 г в количестве 2 штук, согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ в колонке наименование товара (описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права под номером 7 указано: труб. ваф. Яшкино орех. 190, стоимостью за 1 штуку 53 рубля 21 копейку, общей стоимостью за 2 штуки 106 рублей 42 копейки с НДС. Согласно справке о стоимости похищенных товаров от 04.05.2024г, стоимость труб. ваф. Яшкино орех. 190, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, составляет за единицу товара 74 рубля 99 копеек, а всего на общую сумму 149 рублей 98 копеек. 

- коньяк выдержанный «КВ» марочный «Лезгинка» 0,5 л в количестве 2 штук, согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ в колонке наименование товара (описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права под номером 1 указано: коньяк выдержанный «КВ» марочный «Лезгинка» 0,5*6, стоимостью за 1 штуку 583 рубля 06 копеек, общей стоимостью за 2 штуки 1166 рублей 12 копеек с НДС. Согласно справке о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость коньяк выдержанный «КВ» марочный «Лезгинка» 0,5*6, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, составляет за единицу товара 849 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 1699 рублей 98 копеек.

- масло сладко-сливочное несоленое «Традиционное» м.ж.

<

адрес>,5%» 200 г в количестве 2 штук, согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ в колонке наименование товара (описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права под номером 3 указано: масло сладко-сливочное несоленое «Традиционное» м.ж.

<

адрес>,5%» 200 г, стоимостью за 1 штуку 151 рубль 95 копеек, общей стоимостью за 2 штуки 303 рубля 90 копеек с НДС. Согласно справке о стоимости похищенных товаров от 04.05.2024г, стоимость масла сладко-сливочное несоленое «Традиционное» м.ж.

<

адрес>,5%» 200 г, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, составляет за единицу товара 209 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 419 рублей 98 копеек.

- сырок творожный глазированный в молочном шоколаде с молоком сгущенным вареным «А.РОСТАГРОКОМПЛЕКС 26%» 50 г в количестве 3 штук, согласно счет-фактуре № RAP-219471 от ДД.ММ.ГГГГ в колонке наименование товара (описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права под номером 6 указано: сырок твор. глаз. в молоч. шокол. с молоком сгущ. вар. «А.РОСТАГРОКОМПЛЕКС 26%» 50 г, стоимостью за 1 штуку 36 рублей 96 копеек, общей стоимостью за 3 штуки 110 рублей 88 копеек с НДС. Согласно справке о стоимости похищенных товаров от 04.05.2024г, стоимость сырок твор. глаз. в молоч. шокол. с молоком сгущ. вар. «А.РОСТАГРОКОМПЛЕКС 26%» 50 г, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, составляет за единицу товара 81 рубль 99 копеек, а всего на общую сумму 245 рублей 97 копеек.

- ФИО9 «ФИО3 45%» 200 г в количестве 2 штук, согласно счет-фактуре № Т00/0002211185 от ДД.ММ.ГГГГ в колонке наименование товара (описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права под номером 17 указано: ФИО9 ФИО3 200 г 45%, стоимостью за 1 штуку 122 рубля 69 копеек, общей стоимостью за 2 штуки 245 рублей 38 копеек с НДС. Согласно справке о стоимости похищенных товаров от 04.05.2024г, стоимость ФИО9 ФИО3 200 г 45%, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, составляет за единицу товара 219 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 439 рублей 98 копеек.

- средство для мытья посуды для посудомоечной машины «FINISHPOWER» в количестве 1 штуки, согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ в колонке наименование товара (описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права под номером 2 указано: FINISHPOWER средство для мытья посуды д/пмм 50 таблеток, стоимостью за 1 штуку 1002 рубля 23 копейки с НДС. Согласно справке о стоимости похищенных товаров от 04.05.2024г, стоимость FINISHPOWER средство для мытья посуды д/пмм 50 таблеток с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ составляет за единицу товара 1499 рублей 00 копеек. 

Далее мужчина с вышеуказанным товаром подошел на кассу самообслуживания, отсканировал товар, сложил его в пакет, который взял на кассе самообслуживания (данный пакет материальной ценности не представляет для ООО «Агроторг»), после чего покинул кассу самообслуживания с вышеуказанным товаром, не оплатив товар, то есть похитил его, и вышел из магазина. 

Таким образом, общая сумма причиненного ООО «Агроторг» ущерба составила 4764 руб. 86 коп., с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается справкой об ущербе, что для ООО «Агроторг» является незначительным (Т. 1 л.д.36-39; Т. 2 л.д.190-194);

-оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, из существа которых следует, что она работает администратором в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в ее обязанности входит контроль за работой продавцов, сохранность товарно-материальных ценностей магазина. Магазин оборудован камерами видеонаблюдения. 

ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте в магазине «Пятерочка» и при просмотре записи с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ увидела, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 час. 02 мин., в магазин зашел неизвестный мужчина, на вид около 30-35 лет, одетый в темную кофту, брюки темные с белыми полосками, на голове -темная кепка, при себе у него был полиэтиленовый пакет, который прошел в торговый зал магазина, где взял со стеллажей товар, а именно: мыло универсальное хозяйственное «CLEAN&WHITE» 120 г в количестве 2 штук, вафли «Яшкино глазированные с орешками» 200 г в количестве 1 штуки, трубочки вафли «Яшкино ореховые» 190 г в количестве 2 штук, коньяк выдержанный «КВ» марочный «Лезгинка» 0,5 л в количестве 2 штук, масло сладко-сливочное несоленое «Традиционное» м.ж.

<

адрес>,5%» 200 г в количестве 2 штук, сырок творожный глазированный в молочном шоколаде с молоком сгущенным вареным «А.РОСТАГРОКОМПЛЕКС 26%» 50 г в количестве 3 штук, ФИО9 «ФИО3 45%» 200 г в количестве 2 штук, средство для мытья посуды для посудомоечной машины «FINISHPOWER» в количестве 1 штуки. 

Далее мужчина с вышеуказанным товаром подошел на кассу самообслуживания, отсканировал товар, сложил его в полиэтиленовый пакет, на кассе нажал отмену покупки, то есть товар не оплатил, после чего данный мужчина прошел через кассу с вышеуказанным товаром, не оплатив товар, тем самым похитив его, и вышел из магазина. Вслед мужчине никто не кричал, остановить не пытался, хищение товара было выявлено по камерам видеонаблюдения. По данному факту она написала заявление в полицию (Т. 1 л.д.48-50);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина по адресу: 

<

адрес>, и зафиксировано наличие в помещении магазина стеллажей с товарами, также были изъяты: справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ; СD-R диск с видеозаписью камеры видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1 л.д.25-28); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где были изъяты: счет фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; счет фактура № О4011578/73 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; счет фактура № О4009828/73 от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; счет фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; счет фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; счет фактура № Т00/0002211185 от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; счет фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; инвентаризационный акт № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе (Т. 1 л.д. 19-22); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены изъятые при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» объекты и установлено: 

1) счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 2 листах в виде таблицы, в графе «покупатель» которой указан: ООО «Агроторг», в графе «продавец» указано: ООО «Эвьяп Рус», в строке № указан товар: CLEAN&WH. Мыло УНИВЕРСАЛЬНОЕ хоз.2х120г, стоимостью за 264 штуки 31 106,59 руб. с НДС;

2) счет - фактура № О4011578/73 от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 2 листах в виде таблицы, в графе «покупатель» которой указан: ООО «Агроторг», в графе «продавец» указано: ООО «КДВ Групп», в строке № указан товар: Ваф. ЯВ С орешками глазир.200, стоимостью за 1 944 штуки 95 364,86 руб. с НДС;

3) счет - фактура № О4009828/73 от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 4 листах в виде таблицы, в графе «покупатель» которой указан: ООО «Агроторг», в графе «продавец» указано: ООО «КДВ Групп», в строке № указан товар: Труб.ваф.Яшкино орех. 190, стоимостью за 1 536 штук 81 727,49 руб. с НДС;

4) счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 2 листах в виде таблицы, в графе «покупатель» которой указан: ООО «Агроторг», в графе «продавец» указано: АО «Кизлярский коньячный завод», в строке № указан товар: Коньяк выдержанный «КВ» марочный «Лезгинка» 0,5*6, стоимостью за 300 штук 174 918,00 руб. с НДС;

5) счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 3 листах в виде таблицы, в графе «покупатель» которой указан: ООО «Агроторг», в графе «продавец» указано: ООО «Лебедяньмолоко», в строке № указан товар: Масло сладко-сливочное несленое Традиционное «м.д.ж. 82,5% 200г, стоимостью за 10 штук 1 519,54 руб. с НДС;

6) счет - фактура № Т00/0002211185 от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 4 листах в виде таблицы, в графе «покупатель» которой указан: ООО «Агроторг», в графе «продавец» указано: АО «Молвест», в строке № указан товар: ФИО9 ФИО3 200 г 45% флоупак КЛ (6), стоимостью за 12 штук 1 472,33 руб. с НДС;

7) счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 3 листах в виде таблицы, в графе «покупатель» которой указан: ООО «Агроторг», в графе «продавец» указано: ООО «Рекитт Бенкизер», в строке № указан товар: FINISH POWER Средство для мытья посуды д/пмм 50 таблеток, стоимостью за 570 штук 571 269,96 руб. с НДС;

8) счет – фактура № RAP-219471 от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 2 листах в виде таблицы, в графе «покупатель» которой указан: ООО «Агроторг», в графе «продавец» указано: ООО «РостАгрПродукт», в строке № указан товар: Сырок твор.глаз. в молоч.шокол. с молоком сгущ.вар. А,РОСТАГРОКОМПЛЕКС 26% 50г (12), стоимостью за 4 248 штук 157 006,08 руб. с НДС;

9) инвентаризационный акт № от ДД.ММ.ГГГГ выполнен на 1 листе в виде таблицы, в которой приведена информация о наименованиях похищенного товара и количестве остатков;

10) справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 1 листе, согласно которой юридическому лицу ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 4 764 руб. 86 коп., при этом в справке в виде таблицы указана информация о наименованиях похищенных товаров с ценами, с учетом торговой наценки;

11) СD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, на котором содержится видеофайл «ДД.ММ.ГГГГ.mp4», при просмотре которого установлено, что на видеозаписи запечатлено помещение магазина «Пятерочка», с указанием даты – 05/04/2024, времени – 14:02. В указанное время в магазин входит мужчина обычного телосложения, одетый в черную кофту, брюки черного цвета и кроссовки серого цвета, с серой кепкой на голове, который в левую руку взял корзину и в 14 часов 03 минуты прошел в отдел с бытовой химией, где с нижней полки стеллажа правой рукой взял мыло в количестве 2 штук, положив его в корзину. Далее мужчина отошел от стеллажа и, пройдя по данному отделу, остановился у другого стеллажа, ткуда взял упаковку средства для посудомоечных машин в количестве 1 штуки, положив его в корзину. Кадр меняется и на записи видно как вышеуказанный мужчина, зайдя в отдел с бакалейной продукцией, со стеллажа правой рукой взял упаковку вафлей в количестве 1 штуки и упаковку вафельных трубочек в количестве 2 штук, положив товары в корзину. Затем мужчина прошел в отдел с молочной продукцией и, подойдя к холодильнику, с третьей сверху полки правой рукой взял ФИО9 в количестве 2 штук, положив товар в корзину. Подойдя к другому холодильнику, с третьей сверху полки мужчина правой рукой поочередно взял сливочное масло в количестве 2 штук, положив в корзину. Пройдя по отделу с молочной продукцией, подошел к другому холодильнику, откуда с первой нижней полки взял глазированные сырки в количестве 3 штук, положив в корзину. Далее кадр меняется и видно как вышеуказанный мужчина, находясь в отделе с алкогольной продукцией, со второй сверху полки правой рукой поочередно берет две бутылки коньяка и кладет их в продуктовую корзину. Затем, проходя по помещению магазина, мужчина в 14 часов 05 минут останавливается у кассы самообслуживания, где берет белый полимерный пакет, пробивает товары, складывая их в пакет, и отходит от кассы, не проведя оплату за товары. Далее кадр меняется и видно как в 14 часов 07 минут указанный мужчина покидает помещение магазина с пакетом в руках (Т. 2 л.д.129-149).

По преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ, от ДД.ММ.ГГГГ: 

- заявлением ФИО31 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое совершило хищение товара из магазина «Красное и белое» по адресу: 

<

адрес>, «Д» (Т. 1 л.д. 128);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Красное и белое» по адресу: 

<

адрес>Б, и зафиксировано наличие в магазине стеллажей с алкогольной продукцией, а также наличие в магазины системы видеонаблюдения. В ходе осмотра запись системы видеонаблюдения была скопирована на СD-R диск, который был изъят (Т. 1 л.д. 137-141); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены объекты, изъятые при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>Д, и установлено:

1) приходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 1 листе в виде таблицы, в строке № которой указан товар: аром. виногр. напиток сладкий белый Мартини Бьянко 0,75 Италия/Бакарди Рус, разм. – 6*1, а также указана цена – 742,15;

2) приходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 1 листе в виде таблицы, в строке № которой указан товар: коньяк старый КС марочный «Дагестан» двенадцатилетний 40% 0,5*6 Кизлярский, разм. – 6*1, а также указана цена – 663,51;

3) заявка на локальную ревизию №р91250104 от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 1 листе, в ней указан недостающий товар, а также указано, что выявлена недостача в сумме 1 969,98 рублей; 

4) справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 1 листе содержит текст: «ДД.ММ.ГГГГ, приблизительно в 19:44, в магазине «Красное и белое» по адресу: 

<

адрес>, неизвестное лицо тайно похитило с витринной полки одну бутылку ароматизированного виноградосодержащего напитка из виноградного сырья торговой марки «МАРТИНИ БЬЯНКО», объемом 0,75 л., стоимостью с учетом торговой наценки 969,99 руб.; одну бутылку коньяк старый КС марочный торговой марки «Дагестан» двенадцатилетний, объемом 0,5 л., стоимостью с учетом торговой наценки 999,99 руб., в результате чего ООО «Альфа-Рязань» был причинен материальный ущерб в размере 1969,98 рублей;

5) СD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, при просмотре которого отобразился видеофайл «VID-20240701-WA0014.mp4». При запуске данного видеофайла отобразилась видеозапись, которая ведется в помещении магазина «Красное и белое», дата – 2024/05/22, время 19:43. В указанное время в магазин заходит молодой человек обычного телосложения, одетый в темную кофту с надписью на груди, брюки темного цвета и кроссовки серого цвета. В правой руке он несет оранжевый пакет. Далее кадр меняется и видно как молодой человек подходит к полке с алкогольной продукцией и правой рукой берет с четвертой снизу полки одну бутылку коньяка, которую кладет в пакет. Затем он разворачивается, подходит к другому стеллажу, откуда правой рукой берет бутылку мартини и кладет ее себе под одежду. Далее видно как этот молодой человек проходит по торговому залу и, минуя кассовую зону, в 19 часов 44 минуты покидает помещение магазина, не оплатив товар (Т. 1 л.д.154-161);

-оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ООО «Альфа-Рязань» ФИО31, из существа которых следует, что он работает в должности инспектора департамента по предотвращению потерь торговой сети магазинов «Красное-Белое», принадлежащих ООО «Альфа-Рязань», один из которых расположен по адресу: 

<

адрес>. В его (ФИО31) функциональные обязанности входит контроль за сохранностью товарно-материальных ценностей магазина, контроль за работой продавцов и кассиров, а также пресечение административных и уголовных правонарушений со стороны покупателей. Он представляет интересы ООО «Альфа-Рязань» на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ. 

Указанный магазин оборудован камерами видеонаблюдения. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте в магазине «Красное и Белое» ООО «Альфа-Рязань», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и с целью выявления фактов хищения товара из магазина просматривал записи камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале. При просмотре записей камер от ДД.ММ.ГГГГ им был выявлен факт хищения, а именно: примерно в 19 час. 43 мин. в магазин зашел неизвестный мужчина, на вид около 30-35 лет, одетый в футболку с длинным рукавом темного цвета с надписью на груди, брюки темного цвета, в руке держал полиэтиленовый пакет, который прошел в торговый зал магазина, где в отделе с алкогольной продукцией взял с полки одну бутылку ароматизированного виноградосодержащего напитка сладкий белый Мартини Бьянко, объемом 0,75л, согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ, данный товар указан под номером 3 в колонке наименование товара, стоимость за единицу товара - 742 руб. 15 коп. Согласно справке о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость аром. Виногр. напиток сладкий белый Мартини Бьянко 0,75 Италия/Бакарди, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, составляет за единицу товара 969 руб. 99 коп. Бутылку мужчина положил в пакет, который находился при нем. С противоположной полки с алкогольной продукцией мужчина взял одну бутылку коньяка старый КС марочный «Дагестан» двенадцатилетний, объемом 0,5л, согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ, данный товар указан под номером 14 и имеет стоимость за единицу товара 663 руб. 51 коп. Согласно справке о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость коньяка старый КС марочный «Дагестан» двенадцатилетний 40% 0,5 Кизлярский, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, цена составляет за единицу товара 999 руб. 99 коп. 

Таким образом, общая сумма причиненного ООО «Альфа-Рязань» ущерба составила 1969 рублей 98 копеек, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, что для ООО «Альфа-Рязань» является незначительным (Т. 1 л.д. 172-174).

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, от ДД.ММ.ГГГГ: 

- заявлением Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое совершило хищение товара из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>А (Т. 1 л.д. 239);

-оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО30, из существа которых следует, что он работает в должности менеджера по безопасности торговой сети магазинов «Пятерочка», принадлежащих ООО «Агроторг», один из которых расположен по адресу: 

<

адрес>А, и в его функциональные обязанности входит контроль за сохранностью товарно-материальных ценностей магазина, контроль за работой продавцов и кассиров, а также пресечение административных и уголовных правонарушений со стороны покупателей. Он представляю интересы ООО «Агроторг» на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Указанный магазин оборудован камерами видеонаблюдения. 

ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, Свидетель №1, ему стало известно, что при просмотре видеозаписи камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>А, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 час. 05 мин., в магазин зашел молодой человек, на вид примерно 30-35 лет, плотного телосложения, одетый в футболку голубого цвета, на груди знак «Найк» белого цвета, брюки темного цвета, сандалии черного цвета, в руке держал пакет черного цвета. Подойдя к стеллажу с молочной продукцией, мужчина взял следующие товары:

- масло сливочное Простые традиции 180грв количестве 12 штук, согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ, данный товар указан под номером 2 в колонке наименование товара указано Масло ВАЛ. ПРОСТ. ТРАД. Сл/сл.н/с 82,5% 180г стоимостью за единицу товара 144 руб. 23 коп, а всего на общую сумму 1730 руб. 76 коп. с НДС. Согласно справке о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость Масло ВАЛ. ПРОСТ. ТРАД. Сл/сл.н/с 82,5% 180г, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, составляет за единицу товара 144 руб. 23 коп, а всего на общую сумму 1730 руб. 76 коп.

- ФИО9 «ФИО13» Калачеевский весом 200г в количестве 4 штук, согласно счет-фактуре № Т00/0002402224 от ДД.ММ.ГГГГ, данный товар указан под номером 15 в колонке наименование товара указано ФИО9 Калачеевский фасованный ФИО13 200г 45% флоупак КЛ (6) стоимостью за единицу товара 183 руб. 12 коп, а всего на общую сумму 732 руб. 48 коп. с НДС. Согласно справке о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость ФИО9 Калачеевский фасованный ФИО13 200г 45% флоупак КЛ (6), с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, составляет за единицу товара 183 руб. 12 коп, а всего на общую сумму 732 руб. 48 коп.

-ФИО9 «ФИО3» весом 200г, в количестве 8 штук, согласно счет – фактуре № Т00/0002484728 от ДД.ММ.ГГГГ, данный товар указан под номером 13 в колонке наименование товара указано ФИО9 ФИО3 200г 45% флоупак КЛ (6) стоимостью за единицу товара 121 руб. 00 коп, а всего на общую сумму 968 руб. 00 коп. с НДС. Согласно справке о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость ФИО9 ФИО3 200г 45% флоупак КЛ (6), с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, составляет за единицу товара 121 руб. 00 коп, а всего на общую сумму 968 руб. 00 коп.

-масло сливочное Традиционное «ФИО13», весом 200 г, в количестве 4 штук, согласно счет-фактуре № Т00/0002433517 от ДД.ММ.ГГГГ, данный товар указан под номером 6 в колонке наименование товара указано масло сливочное Тадиционное «ФИО13» 200г 82,5% линкавер ВО (12) стоимостью за единицу товара 163 руб. 09 коп, а всего на общую сумму 652 руб. 36 коп. с НДС. Согласно справке о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость масла сливочного Традиционное «Вкуснтеево» 200г 82,5% линкавер ВО (12), с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, составляет за единицу товара 163 руб. 09 коп, а всего на общую сумму 652 руб. 36 коп.

О данном факте администратором магазина было сообщено в полицию.

Таким образом общая сумма причиненного ООО «Агроторг» ущерба составила 4083 руб. 60 коп. с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, что для ООО «Агроторг» является не значительным (Т. 2 л.д. 20-23);

- оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, из существа которых следует, что она работает в должности администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, и в ее функциональные обязанности входит контроль за сохранностью товарно-материальных ценностей магазина, контроль за работой продавцов и кассиров, а также пресечение административных и уголовных нарушений со стороны покупателей, а именно: вынос неоплаченного товара через кассовый терминал. Их магазин оборудован камерами видеонаблюдения и работает ежедневно с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте в магазине «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу. С целью проверки недостачи товара в ходе просмотра видеозаписи камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 05 минут, в магазин зашел молодой человек, на вид примерно 30-35 лет, плотного телосложения, одетый в футболку голубого цвета ос знаком «Найк» белого цвета на груди, брюки темного цвета, сандалии черного цвета, который в руке держал пакет черного цвета. Подойдя к стеллажу с молочной продукцией, молодой человек взял следующие товары: ФИО9 «ФИО13», весом 200г, в количестве 4 штуки, ФИО9 «Тильтизер Акуснотеево», весом 200г, в количестве 8 штук, затем он прошел к стеллажу со сливочным маслом и взял оттуда масло «ФИО13», в количестве 4 штук, и масло «Простые традиции», в количестве 12 штук, которые спрятал в находящийся при нем пакет черного цвета. После этого, минуя кассовую зону не оплатив товар, покинул помещение магазина. При этом данного факта никто не видел, так как кого-либо из персонала магазина рядом не было. 

О данном факте она сообщила представителю магазина ФИО30, после чего позвонила в полицию (Т. 2 л.д. 10-12);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>А и было зафиксировано наличие при входе кассовой зоны, справа от которой расположены холодильники с молочной продукцией, а также зафиксировано, что торговый зал оборудован камерами видеонаблюдения, записи которых были изъяты на электронный носитель СD-R диск. Кроме того были изъяты: справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; инвентаризационный акт №АJ230000944 от ДД.ММ.ГГГГ; справка от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1 л.д.240-245); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены объекты, изъятые при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», и установлено:

1) инвентаризационный акт №АJ230000944 от ДД.ММ.ГГГГ выполнен на одном листе в виде таблицы, в которой перечислены недостающие товары и их количество: ФИО9 Калачеевский фасованный «ФИО13» 200г 45% флоупакКЛ – недостача 4, сумма 732,48; масло ВАЛ.ПРОСТ ТРАД. Сл/сл.н/с 82,5% 180г – недостаяа 12, сумма 1730,76; Масло слив. Традиционное ФИО13 200г 82,5% линкавер ВО – недостача 4, сумма 652,36; ФИО9 ФИО3 200 г 45% флоупак КЛ – недостача 8, сумма 968; итого: 4083,6.

2) счет-фактура № Т00/0002433517 от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 3 листах в виде таблицы, в строке № которой указан товар: Масло слив. Традиционное ФИО13 200г 82,5% линкавер ВО (12), имеется информация о количестве товара – 6 штук, и об общей стоимости товара – 978,52.

3) счет-фактура № Т00/0002402224 от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 4 листах в виде таблицы, в строке № которой указан товар: ФИО9 Калачеевский фасованный ФИО13 200г 45% флоупак КЛ (6), имеется информация о количестве товара – 6 штук, и об общей стоимости товара – 1 098,70.

4) счет-фактура № Т00/0002484728 от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 3 листах в виде таблицы, в строке № которой указан товар: ФИО9 ФИО3 200 г 45% флоупак КЛ (6), имеется информация о количестве товара – 6 штук, и об общей стоимости товара – 726,00.

5) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 2 листах в виде таблицы, в строке № которой указан товар: масло ВАЛ.ПРОСТ ТРАД. Сл/сл.н/с 82,5% 180г, имеется информация о количестве товара – 7330 штук, и об общей стоимости товара – 1 057 220,56.

6) справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 1 листе, в ней указана информация: масло ВАЛ.ПРОСТ. ТРАД. сл/сл.н/с 82,5% 180г – 12 шт, стоимостью за единицу товара 144,23, итого сумма с учетом торговой наценки 1730,76; ФИО9 «ФИО13» Калачеевский 45% 200г – 4 шт, стоимостью за единицу товара 183,12, итого сумма с учетом торговой наценки сумма 732,48; ФИО9 ФИО3 45% 200 г – 8 шт, стоимостью за единицу товара 121,00, итого сумма с учетом торговой наценки 968,00; Масло слив. Традиционное ФИО13 200г 82,5% линкавер ВО – 4 шт, стоимостью за единицу товара 136,09, итого сумма с учетом торговой наценки 652,36. Также указана общая сумма ущерба – 4083,60. 

7) опечатанный бумажный конверт с пояснительной надписью: «ДД.ММ.ГГГГ «Пятерочка» 22501», при вскрытии которого в нем обнаружен CD-диск. При просмотре диска установлено, что на нем содержится видеофайл «ДД.ММ.ГГГГ «Пятерочка» 22501», при просмотре которого отображается помещение магазина «Пятерочка», также на экране отображаются дата – ДД.ММ.ГГГГ и время (время начала записи – 18:05). На виде видно как в помещение магазина «Пятерчка» заходит молодой человек среднего телосложения, на вид 30 – 35 лет, одетый в синюю футболку с надписями на груди, джинсы светлого цвета, сандалии. Далее кадр меняется, на видеозаписи видно как вышеуказанный молодой человек заходит в отдел с молочной продукцией, подходит к холодильнику, откуда, с третьей снизу полки, правой рукой поочередно берет сливочное масло в количестве 16 штук и кладет в синий полимарный пакет, который достал из кармана. 

Отойдя от одного холодильника и подойдя к другому холодильнику, молодой человек со второй нижней полки правой рукой берет поочередно ФИО9 в количестве 12 штук и также складывает его в находящийся при нем пакет. Кадр меняется, на записи видно как в 18:06 вышеуказанный молодой человек, минуя кассовую зону, покидает помещение магазина, не оплатив находящийся при нем товар (Т. 2 л.д. 24-32).

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, от ДД.ММ.ГГГГ: 

- сообщением о происшествии Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> по видео выявили кражу товара. (Т. 1 л.д. 63);

- заявлением Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестного ей мужчину, который ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов, по адресу: 

<

адрес> из магазина «Магнит» совершил тайное хищение товара:

1) ФИО9 «Sardo» выдер 6 мес 45% 180г фл/п (ФИО2): 10 в количестве 6 штук, цена за единицу товара 151 руб. 26 коп.;

2) ФИО9 Белебеевский 45% 400г фл/п: 8 в количестве 5 штук, цена за единицу товара 215 руб. 00 коп.; 

3) NIVEA гель д/душа муж Заряд чистоты 500мл (Байерсдорф):6 в количестве 3 штук, цена за единицу товара 385 руб. 36 коп.; 

4) NIVEA гель д/душа Нежн увлажн и забота 750мл (Байерсдорф):6 в количестве 2 штук, цена единицу товара 365 руб. 73 коп.; 

5) NIVEA Эффект Пудры Дез жен спрей 150мл (Байерсдорф):6/12 в количестве 3 штук, цена за единицу товара 166 руб. 75 коп. (Т. 1 л.д.65);

- оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО29, из существа которых следует, что он работает в должности специалиста сектора безопасности Тамбовского филиала 

<

адрес> АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>. У АО «Тандер» имеется сеть магазинов «Магнит» в 

<

адрес>, в том числе магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Он (ФИО29) представлял интересы АО «Тандер» на основании доверенности № 

<

адрес>0 от ДД.ММ.ГГГГ, которая закончила срок своего действия; в настоящий момент он представляет интересы АО «Тандер» на основании доверенности № 

<

адрес>9 от ДД.ММ.ГГГГ срок действия которой до ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ему от директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №3, стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 час. 01 мин., неизвестный мужчина, 20-25 лет, одетый в светлую майку, темные штаны, при себе который имел полиэтиленовый пакет, похитил из торгового зала магазина «Магнит» товар: ФИО9 «Sardo», жир.45% (фас.180 г, 10 шт), в количестве 6 штук, согласно счет-фактуре № ДД.ММ.ГГГГ-213Г от ДД.ММ.ГГГГ, в колонке наименование товара (описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права под номером 1 указано: ФИО9 «Sardo», жир.45% (фас.180 г, 10 шт/к), стоимостью за 1 штуку 151 руб. 26 коп., общей стоимостью за 6 штук 907 руб. 56 коп с НДС; согласно справке о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость ФИО9 «Sardo», жир.45% (фас.180 г, 10 шт/к) с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, составляет за единицу товара 179 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 1097 рублей 94 копейки; Белебеевский ФИО9 Белебеевский 45% 400г фл/п:8 в количестве 5 штук, согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ, в колонке наименование товара (описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права под номером 1 указано: Белебеевский ФИО9 Белебеевский 45% 400г фл/п:8, стоимостью за 1 штуку 215 руб. 00 коп., общей стоимостью за 5 штук 1075 руб. 00 коп. с НДС; согласно справке о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость Белебеевского ФИО9 Белебеевский 45% 400г фл/п:8, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, составляет за единицу товара 264 рубля 99 копеек, а всего на общую сумму 1324 рубля 95 копеек; гель для душа Увлажнение и забота 750 ML, в количестве 2 штуки, согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ, в колонке наименование товара (описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права под номером 1 указано: гель для душа Увлажнение и забота 750 ML, стоимостью за 1 штуку 457 руб. 16 коп., общей стоимостью за 2 штуки 914 руб. 32 коп. с НДС; согласно справке о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость геля для душа Увлажнение и забота 750 ML с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, составляет за единицу товара 456 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 913 рублей 98 копеек; антиперспирант «Эффект Пудры» 150 мл в количестве 3 штук, согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ, в колонке наименование товара (описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права под номером 6 указано: антиперспирант «Эффект Пудры» 150 мл, стоимостью за 1 штуку 219 руб. 26 коп., общей стоимостью за 3 штуки 657 руб. 78 коп. с НДС; согласно справке о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость антиперспиранта «Эффект Пудры» 150 мл, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, составляет за единицу товара 249 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 749 рублей 97 копеек; гель для душа «Заряд чистоты» NiveaMen, в количестве 3 штук, согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ, в колонке наименование товара (описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права под номером 10 указано: гель для душа «Заряд чистоты» NiveaMen, стоимостью за 1 штуку 385 руб. 36 коп., общей стоимостью за 3 штуки 1156 руб. 08 коп. с НДС; согласно справке о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость геля для душа «Заряд чистоты» NiveaMen, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, составляет за единицу товара 349 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 1049 рублей 97 копеек, который сложил в находящийся при нем пакет и прошел через кассу, не оплатив данный товар. 

Вслед мужчине никто не кричал, остановить не пытался, хищение товара было выявлено по камерам видеонаблюдения. 

По данному факту было сообщено в полицию. 

Общая сумма причиненного АО «Тандер» ущерба составила 5118 руб. 81 коп., с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, что для АО «Тандер» является незначительным (т.1 л.д.83-85, т.2 л.д.196-199);

- оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, из существа которых следует, что она работает директором в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем АО «Тандер». В ее должностные обязанности входит контроль за работой сотрудников магазина, сохранность товарно-материальных ценностей магазина. Их магазин оборудован камерами видеонаблюдения. 

ДД.ММ.ГГГГ с 08 час. 00 мин. на находилась на рабочем месте в магазине «Магнит» и при просмотре записи с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ увидела, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 час. 00 мин., в магазин зашел неизвестный мужчина, 20-25 лет, одетый в светлую майку, темные брюки, при себе у него был полиэтиленовый пакет, который прошел в торговый зал магазина «Магнит», где взял со стеллажей товар, а именно: ФИО9 «Sardo», жир.45% (фас.180 г, 10 шт) в количестве 6 штук, согласно счет-фактуре № ДД.ММ.ГГГГ-213Г от ДД.ММ.ГГГГ в колонке наименование товара (описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права под номером 1 указано ФИО9 «Sardo», жир.45% (фас.180 г, 10 шт/к), стоимостью за 1 штуку 151 руб. 26 коп., общей стоимостью за 6 штук 907 руб. 56 коп., Белебеевский ФИО9 Белебеевский 45% 400г фл/п:8 в количестве 5 штук, согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ в колонке наименование товара (описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права под номером 1 указано Белебеевский ФИО9 Белебеевский 45% 400г фл/п:8, стоимостью за 1 штуку 215 руб. 00 коп., общей стоимостью за 5 штук 1075 руб. 00 коп., гель для душа Увлажнение и забота 750 ML в количестве 2 штуки, согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ в колонке наименование товара (описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права под номером 1 указано гель для душа Увлажнение и забота 750 ML, стоимостью за 1 штуку 457 руб. 16 коп., общей стоимостью за 2 штуки 914 руб. 32 коп., антиперспирант «Эффект Пудры» 150 мл в количестве 3 штук, согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ в колонке наименование товара (описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права под номером 6 указано антиперспирант «Эффект Пудры» 150 мл, стоимостью за 1 штуку 219 руб. 26 коп., общей стоимостью за 3 штуки 657 руб. 78 коп., гель для душа «Заряд чистоты» NiveaMen в количестве 3 штук, согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ в колонке наименование товара (описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права под номером 10 указано гель для душа «Заряд чистоты» NiveaMen, стоимостью за 1 штуку 385 руб. 36 коп., общей стоимостью за 3 штуки 1156 руб. 08 коп. 

Указанный товар мужчина сложил в находящийся при нем полиэтиленовый пакет и прошел через кассу, не оплатив данный товар. Вслед мужчине никто не кричал, остановить не пытался, хищение товара было выявлено по камерам видеонаблюдения. По данному факту ею было сообщено в полицию. 

АО «Тандер» причинен имущественный вред на общую сумму 4710 рублей 74 копейки (Т. 1 л.д. 110-112);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> зафиксировано наличие в помещении магазина кассовой зоны и стеллажей с товарами, а также зафиксировано, что торговый зал оборудован камерами видеонаблюдения. В ходе осмотра были изъяты: инвентаризационный акт №|2962 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; - счет фактура № ДД.ММ.ГГГГ-213Г от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; справка о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ; диск с видеозаписью камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.66-71);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены объекты, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, кор.2, и установлено:

1) счет - фактура № ДД.ММ.ГГГГ-213Г от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 2 листах в виде таблицы, в графе «покупатель» которой указан: АО «Тандер», в графе «продавец» указано: ООО «ФИО5.», в строке № указан товар: ФИО9 «Sardo», жир.45% (фас.180 г, 10 шт/к), стоимостью за 2520 штук 381 175,20 руб. с НДС.

2) счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 1 листе в виде таблицы, в графе «покупатель» которой указан: АО «Тандер», в графе «продавец» указано: ООО «БЕВ», в строке № указан товар: БЕЛЕБЕЕВСКИЙ ФИО9 Белебеевский 45% 400г фл/п:8, стоимостью за 3192 штуки 686 280.00 руб. с НДС.

3) счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 2 листах в виде таблицы, в графе «покупатель» которой указан: АО «Тандер», в графе «продавец» указано: ООО «Байерсдорф», в строке № указан товар: гель д/душа «Заряд чистоты» NiveaMen, стоимостью за 408 штук 157 347,25 руб. с НДС.

4) счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 1 листе в виде таблицы, в графе «покупатель» которой указан: АО «Тандер», в графе «продавец» указано: ООО «Байерсдорф», в строке № указан товар: гель для душа Увлажнение и забота 750 ML, стоимостью за 612 штук 279 784,37 руб. с НДС.

5) счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 2 листах в виде таблицы, в графе «покупатель» которой указан: АО «Тандер», в графе «продавец» указано: ООО «Байерсдорф», в строке № указан товар: антиперспирант «Эффект Пудры» 150 мл, стоимостью за 8400 штук 1 841 817,60 руб. с НДС.

6) инвентаризационный акт №|2962 от ДД.ММ.ГГГГ выполнен на 1 листе в виде таблицы, в которой указана информация о наименованиях похищенного товара и количество остатка.

7) справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 1 листе, согласно тексту которой юридическому лицу АО «Тандер» был причинен материальный ущерб в размере 5 118 руб. 81 коп. В справке приводятся наименования похищенных товаров с их ценами, с учетом торговой наценки. 

8) CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, с содержащемся на нем файлом «Video-2024-07-22.mp4», при просмотре которого установлено, что на видеозаписи запечатлено помещение магазина «Магнит», отображается дата – 07/12/2024, время – 12:59. В указанное время в магазин входит молодой человек обычного телосложения, одетый в серую футболку, брюки серого цвета и сандалии черного цвета, который в левой руке несет пакет черного цвета. Далее кадр меняется, видно как молодой человек проходит в отдел с бытовой химией, подходит к стеллажу и с третьей снизу полки правой рукой поочередно берет дезодорант в количестве 3 штук, складывая в свой пакет. Затем молодой человек со второй сверху полки берет поочередно мужской гель для душа Nivea в количестве 3 штук и складывает в свой пакет. Далее молодой человек с третьей снизу полки берет поочередно правой рукой гель для душа Nivea в количестве 2 штук и кладет в свой пакет. Затем кадр меняется, видно как в 13 часов 00 минут мужчина проходит в отдел с молочной продукцией, подходит к холодильнику с ФИО9, откуда с третьей сверху полки правой рукой поочередно берет ФИО9 в количестве 6 штук и складывает в пакет. С четвертой сверху полки правой рукой мужчина берет поочередно ФИО9 в количестве 5 штук и кладет в пакет. Далее на видео видно как молодой человек в 13 часов 01 минуту проходит по торговому залу и, минуя кассовую зону, покидает магазин, не оплатив товар (т.2 л.д.129-149).

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, от ДД.ММ.ГГГГ: 

- заявлением ФИО22, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестного ему мужчину, который ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15:45 из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> совершил хищение товара:

1) ФИО6-Литовск ФИО9 королевский п/тв 45% 200г фл/п (ФИО6) - 4 шт.,

2) ФИО13 ФИО9 Калачаевский 45% 200г фл/п(ФИО4) - 6 шт.,

3) ФИО6-Литовский 45% 200г п/уп(ФИО6) - 4 шт.,

4) ФИО6-Литовс слив 50% 200г п/уп(ФИО6) - 3 шт. (Т. 1 л.д. 181);

-оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО29, из существа которых следует, что он работает начальником отдела экономической безопасности в Тамбовском филиале АО «Тандер», которому принадлежит сеть магазинов «Магнит» и «Магнит Косметик», один из магазинов данного АО расположен по адресу: 

<

адрес>. Он (ФИО29) представляет интересы АО «Тандер» в ходе дознания и в суде по уголовным делам согласно доверенности.

ДД.ММ.ГГГГ он от директора указанного магазина по телефону узнал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 час. 45 мин., неизвестный мужчина, как впоследствии стало известно, его зовут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил товар из магазина, а именно: ФИО9 «ФИО6-Литовск сливочный 50%», весом 200г., в количестве 3 штук, согласно счет-фактуре № СТ-62366 от ДД.ММ.ГГГГ, данный товар указан под номером 16 в колонке наименование товара указано: ФИО9 полутвердый ФИО6-Литовск сливочный мдж в сухом веществе 50% (нарезка - брусок) 200г, стоимостью за единицу товара 153 руб. 60 коп. с НДС; согласно справке о стоимости похищенных товаров от 14.07.2024г, стоимость ФИО9 полутвердый ФИО6-Литовск сливочный мдж в сухом веществе 50% (нарезка - брусок) 200г, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, составляет за единицу товара 169 руб. 99 коп, а всего на общую сумму 509 руб. 97 коп.; ФИО9 «ФИО6-Литовск классический 45%», весом 200г, в количестве 4 штук, согласно счет-фактуре № СТ-62366 от ДД.ММ.ГГГГ, данный товар указан под номером 17 в колонке наименование товара указано: ФИО9 полутвердый ФИО6-Литовск классический мдж в сухом веществе 50% (нарезка - брусок) 200г, стоимостью за единицу товара 122 руб. 88 коп. с НДС; согласно справке о стоимости похищенных товаров от 14.07.2024г, стоимость ФИО9 полутвердый ФИО6-Литовск классический мдж в сухом веществе 50% (нарезка - брусок) 200г, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, составляет за единицу товара 239 руб. 99 коп, а всего на общую сумму 959 руб. 96 коп.; ФИО9 «ФИО6-Литовск королевский 45%», весом 200 г, в количестве 4 штук, согласно счет-фактуре № СТ-62366 от ДД.ММ.ГГГГ, данный товар указан под номером 17 в колонке наименование товара указано: ФИО9 полутвердый ФИО6-Литовск Королевский с ароматом топленого молока 45% 200г фас. Брусок, стоимостью за единицу товара 114 руб. 58 коп. с НДС; согласно справке о стоимости похищенных товаров от 14.07.2024г, стоимость ФИО9 полутвердый ФИО6-Литовск Королевский с ароматом топленого молока 45% 200г фас. брусок, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, составляет за единицу товара 139 руб. 99 коп, а всего на общую сумму 559 руб. 96 коп.; ФИО9 «ФИО13 Калачаевский 45%», весом 200г, в количестве 6 штук, согласно счет-фактуре № Т00/000 2352700 от ДД.ММ.ГГГГ, данный товар указан под номером 12 в колонке наименование товара указано: ФИО9 Калачеевский фасованный ФИО13 200г 45 % флоупак КЛ (6), стоимостью за единицу товара 173 руб. 96 коп. с НДС; согласно справке о стоимости похищенных товаров от 14.07.2024г, стоимость ФИО9 Калачеевский фасованный ФИО13 200г 45 % флоупак КЛ (6), с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, составляет за единицу товара 179 руб. 99 коп, а всего на общую сумму 1079 руб. 94 коп. 

Таким образом, общая сумма причиненного АО «Тандер» ущерба составила 3 109 руб. 83 коп., с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, что для АО «Тандер» является незначительным (Т. 1 л.д. 231-234);

- оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО23, из существа которых следует, что он работает в должности директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в его функциональные обязанности входит контроль за сохранностью товарно-материальных ценностей магазина, контроль за работой продавцов и кассиров, а также пресечение административных и уголовных нарушений со стороны покупателей, а именно: вынос неоплаченного товара через кассовый терминал. Их магазин оборудован камерами видеонаблюдения и работает ежедневно с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут.

ДД.ММ.ГГГГ он с целью проверки недостачи товара в ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Магнит, увидел, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 45 минут, в магазин зашел молодой человек, на вид примерно 30-35 лет, одетый в футболку голубого цвета, на груди знак «Найк» белого цвета, брюки темного цвета, сандалии черного цвета, в руке держал пакет черного цвета. Подойдя к стеллажу с молочной продукцией, этот мужчина взял следующие товары: ФИО9 «ФИО6-литовск Королевский», массой 200г, в количестве 4 шт.; ФИО9 «ФИО13 Калачаевский», массой 200г, в количестве 6 штук.; ФИО9 «ФИО6 ФИО6-литовский», массой 200г, в количестве 4 шт.; ФИО9 «ФИО6 ФИО6-литовск», массой 200г., в количестве 3шт, который поочередно положил в находящийся при нем пакет черного цвета, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул помещение магазина.

При этом данного факта никто не видел, так как кого-либо из персонала магазина рядом не было. 

О данном факте он (Свидетель №4) сообщил представителю их магазина ФИО29, после чего позвонил в полицию (Т. 1 л.д. 110-112);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и зафиксировано наличие в магазине стеллажей с товарами, а также зафиксировано расположение справа от входа холодильной камеры с молочной продукцией. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью камер видеонаблюдения; счет – фактуры, справка, инвентаризационный акт (т.1 л.д.186-188);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены объекты, изъятые при осмотре места происшествия в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, и установлено: 

1) инвентаризационный акт №I21023 от ДД.ММ.ГГГГ выполнен на 1 листе в виде таблицы, в которой указаны наименования товара, остаток, фактический (новый) остаток, выявленная недостача и сумма:

а) ФИО6-Литовск ФИО9 королевский п/тв 45% 200г фл/п (ФИО6); остаток на момент инвентаризации – 21; новый остаток – 17, недостача - 4, сумма 458,32;

б) ФИО13 ФИО9 Калачаевский 45% 200г фл/п(ФИО4); остаток на момент инвентаризации –6; новый остаток – 0, недостача - 6, сумма 1043,76;

в) ФИО6-Литовск ФИО9 классический 45% 200г (ФИО6); остаток на момент инвентаризации – 4; новый остаток – 0, недостача - 4, сумма 491,52;

г) ФИО6-Литовск ФИО9 сливочный, 50%, 200г (ФИО6); остаток на момент инвентаризации – 4; новый остаток – 1, недостача - 3, сумма 460,80; Итого: 2454,40.

2) счет-фактура № СТ-62366 от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 5 листах в виде таблицы, в строке 16 которой указан товар: ФИО9 полутвердый ФИО6-Литовск сливочный мжд в сухом веществе 50% (нарезка- брусок) 200г, далее имеется информация о количестве товара – 190 штук и об общей стоимости товара – 29 184.00; в строке 17 указан товар: ФИО9 полутвердый ФИО6-Литовск классический мжд в сухом веществе 45% (нарезка- брусок) 200г, далее имеется информация о количестве товара – 10 штук и об общей стоимости товара – 1 228.80; в строке 29 указан товар: ФИО9 полутвердый ФИО6-Литовск королевский с ароматом топленого молока 45% 200г фас. брусок, далее имеется информация о количестве товара – 2240 штук и об общей стоимости товара – 256 659.20.

3) счет-фактура № Т00/0002352700 от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 3 листах в виде таблицы, в строке 12 которой указан товар: ФИО9 Калачеевский фасованный ФИО13 200г 45% флоупак КЛ (6), далее имеется информация о количестве товара – 42 штуки и об общей стоимости товара – 7 306.32.

4) справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 1 листе, согласно которой в результате хищения товара ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит», принадлежащего юридическому лицу АО «Тандер», был причинен материальный ущерб 3109,83 руб. с учетом торговой наценки. В справке указан похищенный товар: 

1. ФИО6-Литовск ФИО9 королевский п/тв 45% 200г фл/п (ФИО6); количество – 4; цена за единицу с учетом торговой наценки – 139.99; итого сумма с учетом торговой наценки (руб.) – 559.96;

2. ФИО13 ФИО9 Калачаевский 45% 200г фл/п(ФИО4); количество – 6; цена за единицу с учетом торговой наценки – 179.99; итого сумма с учетом торговой наценки (руб.) – 1079.94;

3. ФИО6-Литовский 45% 200г п/уп (ФИО6); количество – 4; цена за единицу с учетом торговой наценки – 239.99; итого сумма с учетом торговой наценки (руб.) – 959.96;

4. ФИО6-Литовс слив 50%, 200г п/уп (ФИО6); количество – 3; цена за единицу с учетом торговой наценки – 169.99; итого сумма с учетом торговой наценки (руб.) – 509.97; Итого: 3109,83 руб.

5. опечатанный бумажный конверт белого цвета, при вскрытии которого в нем обнаружен CD-R –диск торговой марки «VS». При просмотре диска установлено, что на нем содержатся видеофайлы. При просмотре первого видеофайла установлено, что на видеозаписи запечатлено помещение магазина «Магнит», на записи отображены дата – ДД.ММ.ГГГГ и время 15:48. На видео видно как в помещение магазина заходит молодой человек среднего телосложения, на вид 30-35 лет, одетый в футболку зеленого цвета, брюки черного цвета, сандалии черного цвета, в правой руке держит полимерный пакет черного цвета. Во втором видеофайле имеется видеозапись с отображением даты – ДД.ММ.ГГГГ и времени – 15:48. На виде видно как вышеуказанный молодой человек, проходя по отделу с молочной продукцией, останавливается у холодильника и со второй верхней полки правой рукой поочередно берет ФИО9 в количестве 17 штук, складывая его в пакет. В третьем видеофайле имеется видеозапись с отображением даты – ДД.ММ.ГГГГ и времени – 15:49. На видео видно как вышеуказанный молодой человек покидает помещение магазина, не оплатив находящийся при нем товар (Т.1 л.д. 203-210).

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, от ДД.ММ.ГГГГ: 

- сообщением КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ДЧ УМВД России по 

<

адрес> обратилась Свидетель №1 о том, что выявлено хищение товара ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>А (Т. 2 л.д. 53);

- заявлением Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:36 по 19:38, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>А, совершило хищение товара, вследствие чего юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен имущественный ущерб (Т. 2 л.д.55);

-оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО30, из существа которых следует, что он работает в должности менеджера по безопасности торговой сети магазинов «Пятерочка», принадлежащих ООО «Агроторг», один из которых расположен по адресу: 

<

адрес>А. В его функциональные обязанности входит контроль за сохранностью товарно-материальных ценностей магазина, контроль за работой продавцов и кассиров, а также пресечение административных и уголовных нарушений со стороны покупателей, а именно вынос неоплаченного товара. Он представляет интересы ООО «Агроторг» на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ.

Указанный магазин оборудован камерами видеонаблюдения. ДД.ММ.ГГГГ ему от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, Свидетель №1, стало известно, что при просмотре видео записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении указанного магазина «Пятерочка», от ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 час. 36 мин., в магазин зашел молодой человек, на вид примерно 30-35 лет, одетый в футболку светлого цвета, шорты темного цвета, сандалии черного цвета, в руке держал пакет черного цвета, который, подойдя к стеллажу с бытовой химией, взял следующие товары: шампунь марки «HS основной уход» в количестве 5 штук, согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ, данный товар указан под номером 2 в колонке наименование товара указано: HS Шамп. ПрПерх 2в1 Основной уход 400мл стоимостью за единицу товара 525 руб. 24 коп, а всего на общую сумму 2626 руб. 20 коп. с НДС; согласно справке о стоимости похищенных товаров от 22.07.2024г, стоимость HS Шамп. ПрПерх 2в1 Основной уход 400мл, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, составляет за единицу товара 525 руб. 24 коп, а всего на общую сумму 2626 руб. 20 коп.; шампунь марки «HS ментол»400мл в количестве 5 штук, согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ, данный товар указан под номером 10 в колонке наименование товара указано: HS Шамп. ПрПерх 2в1 Ментол 400мл стоимостью за единицу товара 525 руб. 24 коп, а всего на общую сумму 2626 руб. 20 коп. с НДС; согласно справке о стоимости похищенных товаров от 22.07.2024г, стоимость HSШамп. ПрПерх 2в1 Ментол 400мл, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, составляет за единицу товара 525 руб. 24 коп, а всего на общую сумму 2626 руб. 20 коп.; ФИО7 для мытья посуды «AOS», в количестве 1 штуки, согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ, данный товар указан под номером 3 в колонке наименование товара указано: ЖМС АОS ФИО7 900г стоимостью за единицу товара 172 руб. 24 коп с НДС; согласно справке о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость ЖМС АОS ФИО7 900г, с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно 22.07.2024г составляет за единицу товара 172 руб. 24 коп.

О данном факте администратором магазина было сообщено в полицию.

Общая сумма причиненного ООО «Агроторг» ущерба составила 5424 руб. 64 коп., с учетом НДС и торговой наценки, которые составляют итоговую цену товара, реализуемого в магазине на дату совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, что для ООО «Агроторг» является незначительным (Т. 2 л.д.87-90);

- оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, из существа которых следует, что она работает в должности администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А и в ее функциональные обязанности входит контроль за сохранностью товарно-материальных ценностей магазина, контроль за работой продавцов и кассиров, а также пресечение административных и уголовных нарушений со стороны покупателей, а именно вынос неоплаченного товара. Их магазин оборудован камерами видеонаблюдения и работает ежедневно с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. 

ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте и при просмотре с целью проверки недостачи товара видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», ею было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 36 минут, в магазин зашел молодой человек, на вид примерно 30-35 лет, одетый в футболку светлого цвета, шорты темного цвета, сандалии черного цвета, который в руке держал пакет черного цвета. Подойдя к стеллажу с бытовой химией, молодой человек взял следующие товары: шампунь марки «HS основной уход» в количестве 5 штук, шампунь марки «HS ментол» в количестве 5 штук. Затем он подошел к стеллажу с ФИО7 и взял оттуда ФИО7 для мытья посуды «AOS», в количестве 1 штуки. Товары он спрятал в находящийся при нем пакет черного цвета, после чего, минуя кассовую зону не оплатив товар, покинул помещение магазина. 

При этом данного факта ни кто не видел, так как кого-либо из персонала магазина рядом не было. О данном факте она (Свидетель №1) сообщила представителю их магазина, ФИО30, после чего позвонила в полицию (Т. 2 л.д. 76-78);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>А, где было зафиксировано расположение при входе кассовой зоны, а также наличие в торговом зале стеллажей с товарами. Также зафиксировано, что по периметру магазина располагаются камеры видеонаблюдения. В ходе осмотра на электронный носитель (CD-диск) были изъяты записи камер видеонаблюдения, а также были изъяты: инвентаризационный акт №АJ2300003963 от ДД.ММ.ГГГГ; справка об ущербе; счета - фактуры (Т. 2 л.д.57-61); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены объекты, изъятые при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>А, и установлено:

1) инвентаризационный акт №АJ2300003963 от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 1 листе в виде таблицы, в которой отображены наименование товаров, недостача и сумма. Согласно данному акту выявлена недостача следующих товаров:

1. HS Шмп ПрПерх 2в1 Основной уход 400мл в количестве 5 штук, на сумму 2626,20 руб.;

2. HS Шмп ПрПерх 2в1 Ментол 400мл в количестве 5 штук, на сумму 2626,20 руб.;

3. ЖМС AOS ФИО7 900г в количестве 1 штуки, на сумму 172,24 руб.; Итого товара на сумму 5424,64 руб.

2) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 3 листах в виде таблицы, в строке 2 которой указан товар: HS Шмп ПрПерх 2в1 Основной уход 400мл., далее указана информация о количестве товара – 1656 штук и об общей стоимости – 869 797,44 руб.; в строке 10 указан товар: HS Шмп ПрПерх 2в1 Ментол 400мл., далее указана информация о количестве товара – 276 штук и об общей стоимости – 144 966,24 руб.

3) счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 2 листах в виде таблицы, в строке 15 которой указан товар: ЖМС AOS ФИО7 900г, далее указана информация о количестве товара – 480 штук и об общей стоимости – 82 673,28 руб.

4) справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 1 листе, согласно которой в результате хищения товара ДД.ММ.ГГГГ неизвестным лицом из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб в размере 5424 руб. 64 коп. В справке указаны похищенные товары: 

1. HS Шмп ПрПерх 2в1 Основной уход 400мл; количество - 5, цена за единицу с учетом торговой наценки – 525,24; итого сумма с учетом торговой наценки - 2626,20 руб.;

2. HS Шмп ПрПерх 2в1 Ментол 400мл., количество - 5, цена за единицу с учетом торговой наценки – 525,24; итого сумма с учетом торговой наценки - 2626,20 руб.;

3. ЖМС AOS ФИО7 900г.; количество – 1; цена за единицу с учетом торговой наценки 172,24; итого сумма с учетом торговой наценки - 172,24 руб.; 

Итого товара на сумму 5424,64 руб.

5) опечатанный бумажный конверт, при вскрытии которого в нем обнаружен CD-диск с содержащимся на нем видеофайлом «ДД.ММ.ГГГГ Пятерочка 22501». При просмотре видеофайла установлено, что в нем содержится видеозапись, на которой запечатлено помещение магазина «Пятерочка», на экране отображаются дата – ДД.ММ.ГГГГ и время – 19:32. На видео видно как в помещение магазина «Пятерочка» заходит молодой человек среднего телосложения, на вид 30-35 лет, одетый в футболку желтого цвета, шорты коричневого цвета, сандалии черного цвета, который в руке держит полимерный пакет черного цвета. Далее кадр меняется и на видео видно как вышеуказанный молодой человек заходит в отдел с бытовой химией, подходит к стеллажу, откуда со второй сверху полки берет жидкость для мытья посуды в количестве 1 штуки и кладет в находящийся при нем пакет черного цвета. Кадр меняется и далее на видео видно как вышеуказанный молодой человек подходит к стеллажу с шампунями и со второй сверху полки поочередно берет шампунь и складывает в находящийся при нем пакет. Далее кадр меняется и на записи видно как в 19:38 вышеуказанный молодой человек, минуя кассовую зону, покидает помещение магазина, не оплатив находящийся при нем товар (Т. 2 л.д.91-97).

Также в судебном заседании исследованы:

- заключение судебно-психиатрической экспертизы №-А от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 обнаруживает признаки синдрома зависимости от нескольких наркотических веществ группы стимуляторов и каннабиноидов (по МКБ-10 F 19.2), о чем свидетельствуют данные анамнеза о длительном употреблении стимуляторов, присоединении к употреблению наркотических веществ каннабиноидов с формированием признаков психофизической зависимости от них, а также выявленные при настоящем обследовании несколько замедленное по темпу с тенденцией к конкретности мышление, ограничение круга интересов, эмоциональная огрубленность. Однако, указанные особенности психики подэкспертного выражены не столь значительно, не сопровождаются существенными расстройствами памяти, мышления и критики, и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, у него не было также признаков какого-либо временного психического расстройства. Об этом свидетельствуют данные о сохранности его ориентировки в окружающем, целенаправленный характер его действий, отсутствие в его поведении и высказываниях признаков бреда, галлюцинаций, паталогически расстроенного сознания. Поэтому ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера по психическому состоянию не нуждается. В связи с наличием клинических признаков синдрома зависимости от стимуляторов и каннабиноидов ФИО1 нуждается в прохождении лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ. Противопоказаний к такому виду лечения у ФИО1 нет (т.1 л.д.105-107). 

В качестве доказательств, подтверждающих вину подсудимого, стороной обвинения заявлены также:

- протокол явки с повинной ФИО1 от 11.12.2024г., согласно которому ФИО1 признался в том, что совершил хищение товаров из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> (Т. 1 л.д.43);

- протокол явки с повинной ФИО1 от 05.08.2024г., согласно которому ФИО1 признался в том, что совершил хищение товаров из магазина «Красное и белое» по адресу: 

<

адрес>, «Д» (Т. 1 л.д.145);

- протокол явки с повинной ФИО1 от 22.08.2024г., согласно которому ФИО1 признался в том, что ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение товаров из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А (Т. 1 л.д.249);

- протокол явки с повинной ФИО1 от 05.08.2024г., согласно которому ФИО1 признался в том, что совершил хищение товаров из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> (Т. 1 л.д.88);

- протокол явки с повинной ФИО1 от 06.08.2024г., согласно которому ФИО1 признался в том, что совершил хищение товаров из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> (Т. 1 л.д. 194);

- протокол явки с повинной ФИО1 от 22.08.2024г., согласно которому ФИО1 признался в том, что совершил хищение товаров из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А (Т. 2 л.д. 65);

- рапорт УУП ОУУП и ПДНУМВД России по г. ФИО24 ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что хищение товара из магазина «Красное и белое» по адресу: 

<

адрес>, «Д» совершил ФИО1 (Т. 1 (л.д.127);

- рапорт УУП ОУУП и ПДН УМВД России по г. ФИО25 Дубровского от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проверки было установлено, что хищение из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> 14.07.2024г совершил ФИО1 (Т. 1 л.д.179).

Указанные протоколы явок с повинной признаются судом недопустимыми доказательствами, поскольку при написании явок с повинной, несмотря на разъяснение ФИО1 его права пользоваться услугами защитника, фактическая возможность воспользоваться услугами защитника не была предоставлена, в результате чего было нарушено право на защиту.

Вместе с тем, протоколы явок с повинной признается судом смягчающими наказание обстоятельствами.

Указанные выше рапорты сотрудников полиции, представленные суду в качестве доказательств со стороны обвинения, исключаются судом из числа доказательств, поскольку указанные документы не отвечают требованиям, предъявляемым положениями ст.74 и ст.84 УПК РФ к доказательствам. Рапорты являются только способом технической фиксации ставших известными фактов, то есть являются только поводом для проведения проверки в порядке ст.144-145 УПК РФ и для возбуждения уголовного дела.

Оценивая остальные исследованные в судебном заседании доказательства, представленные стороной обвинения, за исключением тех, которые признаны судом недопустимыми доказательствами (что отражено выше), суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, ввиду чего кладет их в основу обвинительного приговора, приходя к убеждению в том, что в своей совокупности эти доказательства являются достаточными для признания доказанной вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступных действий.

Оснований не доверять показаниям представителей потерпевших: ООО «Агроторг» - ФИО30 (Т. 1 л.д.36-39; Т. 2 л.д.190-194; Т. 2 л.д. 20-23; Т. 2 л.д.87-90) об обстоятельствах хищений товаров из магазинов сети «Пятерочка»; АО «Тандер» - ФИО29 (т.1 л.д.83-85; т.2 л.д.196-199; Т. 1 л.д. 231-234) об обстоятельствах хищений товаров из магазинов сети «Магнит»; ООО «Альфа-Рязань» - ФИО31 (Т. 1 л.д. 172-174) об обстоятельствах хищения из магазина «Красное и Белое», у суда не имеется, поскольку их показания полностью согласуются с показаниями свидетелей: Свидетель №2; Свидетель №1; Свидетель №3; ФИО23, а также согласуются с объективными данными – с результатами осмотров дисков с видеозаписями камер видеонаблюдения, установленных в магазинах, а также с письменными материалами – с результатами осмотров справок об ущербе, актов инвентаризации и счетов – фактур на похищенные товары.

Также согласуются показания представителей потерпевших и с показаниями самого подсудимого ФИО1, дававшимися им на предварительном следствии, исследованными судом путем оглашения в связи с отказом подсудимого давать показания в судебном заседании.

Также полностью согласуются с показаниями подсудимого ФИО1 и с письменными доказательствами по уголовному делу показания свидетелей: Свидетель №2 (Т. 1 л.д.48-50); Свидетель №1 (Т. 2 л.д. 10-12; Т. 2 л.д. 76-78); Свидетель №3 (Т. 1 л.д. 110-112); ФИО23 (Т. 1 л.д. 110-112).

Допросы и оглашение в судебном заседании показаний представителей потерпевших ФИО30, ФИО29 ФИО31 и свидетелей Свидетель №2; Свидетель №1; Свидетель №3; ФИО23 произведены с соблюдением требований действующего уголовно – процессуального закона, имеют существенное значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию в рамках настоящего уголовного дела в соответствии с положениями ст.73 УПК РФ, не оспаривались подсудимым и, напротив, полостью согласуются с показаниями последнего.

Исходя из изложенного, суд признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами показания представителей потерпевших ФИО30, ФИО29 ФИО31 и свидетелей Свидетель №2; Свидетель №1; Свидетель №3; ФИО23

Суд не усматривает оснований подвергать сомнению достоверность исследованного в ходе судебного разбирательства заключения экспертов (заключения судебно-психиатрической экспертизы) №-А от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.105-107), а также изложенные в нем выводы, поскольку судебная экспертиза проводилась и заключение давалось комиссией экспертов, обладающими достаточным уровнем специальных познаний и опытом, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ. Экспертное исследование проводилось на основании утвержденных методик. Заключение экспертов соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы экспертизы не противоречивы, обоснованы, имеют непосредственное отношение к установлению сведений, характеризующих личность подсудимого. 

Исследованные судом протоколы осмотров мест происшествия: от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина по адресу: 

<

адрес> (Т. 1 л.д.25-28); от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> (Т. 1 л.д. 19-22); от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Красное и белое» по адресу: 

<

адрес>Б (Т. 1 л.д. 137-141); от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>А (Т. 1 л.д.240-245); от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.66-71); от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>(т.1 л.д.186-188); от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>А (Т. 2 л.д.57-61) составлены в соответствии со ст.166 УПК РФ, а сами осмотры произведены с соблюдением требований ст. ст. 164, 176, 177 УПК РФ, удостоверены процессуальными лицами, производящими осмотры, являющимися должностными лицами полиции, то есть, уполномоченными на проведение указанных процессуальных действий. Ход осмотров и их результаты зафиксированы, прилагающимися к протоколам осмотров фототаблицами, ввиду наглядности которых у суда отсутствуют основания сомневаться в объективности и достоверности указанных следственных действий. Результаты осмотров соответствуют показаниям свидетелей и представителей потерпевших, а также показаниям самого подсудимого, дававшимся им при допросах в качестве подозреваемого. В связи с этим, суд признает указанные протоколы следственных действий в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств.

Протоколы осмотров предметов (документов): от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены изъятые при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» объекты (Т. 2 л.д.129-149); от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены объекты, изъятые при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>Д (Т. 1 л.д.154-161); от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены объекты, изъятые при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» (Т. 2 л.д. 24-32); от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены объекты, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, кор.2 (т.2 л.д.129-149); от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены объекты, изъятые при осмотре места происшествия в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> (Т.1 л.д. 203-210); от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены объекты, изъятые при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>А (Т. 2 л.д.91-97) также составлены уполномоченными лицами, а ход и результаты осмотров предметов и документов зафиксированы в порядке ч.1.1 ст.170 УПК РФ. Зафиксированная при осмотрах информация имеет непосредственное отношение к существу уголовного дела и соответствует другим доказательствам по уголовному делу, в том числе показаниям самого подсудимого; показаниям свидетелей и представителей потерпевших, а осматривавшиеся объекты соответствуют изымавшимся в ходе осмотров мест происшествия объектам. В связи с указанными обстоятельствами суд признает исследованные протоколы осмотров предметов (документов) относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Оснований не доверять сообщению Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1 л.д.6); заявлению Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1 л.д.8); заявлению ФИО31 от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1 л.д. 128); заявлению Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1 л.д. 239); сообщению Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1 л.д. 63); заявлению Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1 л.д.65); заявлению ФИО22 (Т. 1 л.д. 181); сообщению Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 2 л.д. 53); заявлению Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 2 л.д.55) у суда также не имеется, поскольку сообщенная в заявлениях и сообщениях информация полностью согласуется с показаниями представителей потерпевших и свидетелей, с показаниями подсудимого, дававшимися им на предварительном следствии, с письменными материалами уголовного дела, а сами заявления и сообщения соответствуют требованиям, предъявляемым положениями ст.141 УПК РФ.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого, суд отмечает, что показания подсудимого даны в присутствии его защитника, после разъяснения прав, предусмотренных ст. ст. 46 УПК РФ и ст.51 Конституции РФ, содержат в себе обстоятельства, подлежащие в соответствии со ст.73 УПК РФ доказыванию, согласуются с показаниями представителей потерпевших и свидетелей, с результатами осмотров видеозаписей камер видеонаблюдения магазинов «Красное и Белое», «Пятерочка» и «Магнит», с результатами осмотров мест происшествия.

В связи с указанными обстоятельствами оглашенные показания, данные ФИО1 при допросе в качестве подозреваемого, являются допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами.

Анализируя указанные выше доказательства, признанные судом относимыми к событию преступления, допустимыми и достоверными, суд приходит к выводу, что в своей совокупности они являются достаточными для принятия итогового решения по делу и для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемых ему деяний, изложенных в описательной части приговора.

Суд квалифицирует деяния ФИО1 следующим образом:

-по деянию, совершенному ДД.ММ.ГГГГ, – по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-по деянию, совершенному ДД.ММ.ГГГГ, – по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

-по деянию, совершенному ДД.ММ.ГГГГ, – по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-по деянию, совершенному ДД.ММ.ГГГГ, – по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-по деянию, совершенному ДД.ММ.ГГГГ, – по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-по деянию, совершенному ДД.ММ.ГГГГ, – по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

За содеянное подсудимый подлежит уголовному наказанию. Оснований для прекращения уголовного дела или освобождения подсудимого от наказания судом не усматривается.

При назначении наказаний по совершенным подсудимым преступлениям суд учитывает характер и степень общественной опасности указанных преступлений, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступления, отнесенные уголовным законом к категории небольшой тяжести, направленные против собственности.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 по всем инкриминируемым ему преступлениям в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений (Т. 2 л.д. 220-222).

Обстоятельствами, смягчающими в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наказание подсудимому ФИО1 по каждому из совершенных им преступлению, являются его явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений: от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1 л.д.43); от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1 л.д. 145); от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1 л.д. 249); от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1 л.д. 88); от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1 л.д. 194); от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 2 л.д. 65);, которое, в том числе, выразилось в том, что при просмотре предъявляемых ему в ходе допросов видеозаписей камер видеонаблюдения магазинов он опознал себя в лице, совершавшем хищения товаров (Т. 1 л.д. 54-56; Т. 1 л.д. 93-95; Т. 1 л.д. 148-150; Т. 1 л.д. 197-199; Т. 2 л.д. 6-8; Т. 2 л.д. 72-74; Т. 2 л.д. 213-217).

Также в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по всем совершенным им преступлениям, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном; наличие у подсудимого тяжелого вирусного заболевания; состояние здоровья подсудимого; награждение в период прохождения срочной службы в ВС РФ нагрудным знаком «Отличник ВДВ» и благодарностью (что следует из ранее постановленного в отношении ФИО1 приговора).

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суду сторонами не представлено и о таковых не заявлено.

При назначении наказания суд также учитывает сведения о личности виновного, который на учёте у врачей -нарколога и -психиатра не состоит (т.2 л.д.250, 251); в каких – либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т.1 л.д.105-107).

Учитывая совокупность вышеперечисленных обстоятельств и руководствуясь принципом справедливости, суд назначает ФИО1 за каждое из совершенных им преступлений наказание, предусмотренное санкциями ч.1 ст.158 УК РФ и ст.158.1УК РФ, в виде лишения свободы, полагая, что с учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений; его личности; совершения уголовно наказуемых деяний при рецидиве преступлений, а также, учитываемых в связи с последним фактом в соответствии с ч.1 ст. 68 УК РФ, характера и степени общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, только наказание в виде лишения свободы следует признать в полной мере отвечающим требованиям ст. ст. 6 и 60 УК РФ и соразмерным содеянному. 

Менее строгий вид наказания ФИО1, по убеждению суда, не сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, и, кроме того, менее строгий вид наказания ему не может быть назначен в соответствии с положениями ч.2 и ч.3 ст.68 УК РФ без применения положений ст.64 УК РФ.

При этом, для применения положений ст. 64 УК РФ ни по одному из инкриминируемых подсудимому деяний суд оснований не усматривает, поскольку не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, а имеющиеся по уголовному делу смягчающие наказания обстоятельства, как в отдельности, так и в их совокупности, также не являются исключительными.

Суд, учитывая личность ФИО1, приходит к выводу о том, что его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений возможны только при реальном отбывании им назначенного наказания, ввиду чего не находит оснований для применения к подсудимому положений ст.73 УК РФ, то есть для назначения условного наказания и не находит возможным ни по одному из совершенных ФИО26 преступлению заменить лишение свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ.

С учетом совокупности данных о личности подсудимого, обстоятельств совершённых им преступлений, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 3 ст. 68 УК РФ ни по одному из совершенных им преступлений, назначая ему наказание за совершение каждого преступления в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Положения ч.1 ст.62 УК РФ применены к подсудимому быть не могут ввиду наличия отягчающего наказание обстоятельства – рецидива преступлений.

Суд, учитывая, что все преступления, совершенные ФИО1, относятся к категории небольшой тяжести, при назначении наказания по совокупности преступлений применяет положения ч.2 ст.69 УК РФ, при этом назначает окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, приходя к выводу, что в данном случае указанный способ сложения наказаний будет наиболее полно соответствовать принципам гуманности и справедливости наказаний.

Назначенное ФИО1 наказание надлежит отбывать в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения настоящего приговора суд полагает необходимым избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок отбытия наказания на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На момент вынесения настоящего приговора в отношении ФИО1 постановлен другой приговор – приговор Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.213 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ему назначено наказание по правилам ч.3 ст.69 УК РФ и ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказания с наказанием, назначенным по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Указанный приговор от ДД.ММ.ГГГГ не вступил в законную силу и обжалуется, в связи с чем у суда в настоящее время отсутствует процессуальная возможность разрешения вопроса о порядке сложения назначенного наказания с наказанием по не вступившему в законную силу приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а также разрешения вопроса о порядке исполнения приговора Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Вместе с тем, указанное обстоятельство не является препятствием для вынесения итогового решения по настоящему уголовному делу, поскольку в соответствии с положениями п.10 ст.397 и ст.399 УПК РФ вопрос об исполнении приговора при наличии других неисполненных приговоров может быть разрешен в порядке исполнения приговоров.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ, отмечая, что по вступлению приговора в законную силу хранящиеся при уголовном деле документы на похищенные товары и компакт – диски с видеозаписей камер видеонаблюдения магазинов подлежат хранению при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307-310 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

-по преступлению (от ДД.ММ.ГГГГ), предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок восемь месяцев;

-по преступлению (от ДД.ММ.ГГГГ), предусмотренному ст.158.1 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок пять месяцев;

-по преступлению (от ДД.ММ.ГГГГ), предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок восемь месяцев;

-по преступлению (от ДД.ММ.ГГГГ), предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок восемь месяцев;

-по преступлению (от ДД.ММ.ГГГГ), предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок восемь месяцев;

-по преступлению (от ДД.ММ.ГГГГ), предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок восемь месяцев;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок один год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Засчитать ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы по настоящему приговору время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу, на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

При вступлении в законную силу приговора Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 назначено наказание в виде реального лишения свободы с применением положений ч.5 ст.69 УК РФ (по совокупности с наказанием, назначенным по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ), вопрос об исполнении настоящего приговора и указанного приговора от ДД.ММ.ГГГГ может быть разрешен в порядке п.10 ст.397 и ст.399 УПК РФ. 

Вещественные доказательства по делу:

- счет фактуру № ДД.ММ.ГГГГ-213Г от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; счет фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; счет фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; счет фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; счет фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; инвентаризационный акт №|2962 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; счет фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; счет фактуру № О4011578/73 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; счет фактуру № О4009828/73 от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; счет фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; счет фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; счет фактуру № Т00/0002211185 от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; счет фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; инвентаризационный акт № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; справку об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, хранящиеся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле; 

-СD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле;

- приходную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приходную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявку на локальную ревизию №р91250104 от 07.06.2024г на 1 листе; справку об ущербе от 07.06.2024г, хранящиеся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле;

-СD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле;

- справку от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № СТ-62366 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № Т00/0002352700 от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле; 

- CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле; 

-инвентаризационный акт №АJ230000944 от 06.08.2024г; справка от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № Т00/0002433517 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № Т00/0002402224 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № Т00/0002484728 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле;

- CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле;

- инвентаризационный акт №АJ2300003963 от 06.08.2024г; справку от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от 30.06.2024г, счет-фактуру № от 21.07.2024г., хранящиеся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле;

- CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Приговор также может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу, при этом осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья С.А. Фролов